

**Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse**

Den 28. juni 2013

**Redegørelse for rådsmøde (beskæftigelse, socialpolitik, sundhed og forbrugerbeskyttelse) den 20.-21. juni 2013: Sundhedspunkterne**

*Tobaksvaredirektivet*

Der blev opnået politisk enighed om en generel indstilling vedrørende direktivforslaget. Med henblik på at opnå en samlet aftale blev der under forhandlingerne ved rådsmødet foretaget en række ændringer i direktivteksten, hvoraf følgende fremhæves:

Størrelsen af de kombinerede tekstadvarsler for cigaretter, rulletobak og vandpibetobak på både forsiden og bagsiden af pakken blev reduceret til 65 pct. Samtidig blev kravene til cigaretpakkernes højde og bredde lempet, så en cigaretpakke som minimum skal være 44 mm i højden og 52 mm i bredden. På andre tobaksvarer end cigaretter og rulletobak i punge vil det fortsat være muligt at anvende advarsler i form af selvklæbende mærkater, forudsat at disse ikke kan fjernes.

Alle røgfri tobaksvarer blev undtaget fra forbuddet mod kendetegnende aromaer. Delegationsbeføjelsen, hvorefter Kommissionen skal ophæve undtagelsen for pipetobak, cigarer, cigarillos - og som noget nyt - alle røgfri tobaksvarer fra forbuddet mod kendetegnende aromaer, blev yderligere indskrænket, idet delegationsbeføjelsen kun retter sig mod produktkategorier, der har en samlet markedsandel i EU på 2,5 pct. eller derover.

Der var endvidere opbakning til et forslag om, at forbuddet mod tilsætningsstoffer, der fremmer inhalering og nikotinoptag kun skal gælde for røgtobak, dvs. denne regel vil ikke omfatte røgfri tobaksvarer.

For så vidt angår fjernsalg var der opbakning til en løsning, hvorefter det enkelte medlemsland kan beslutte at forbyde grænseoverskridende fjernsalg af tobaksvarer, herunder internetsalg.

Der var ikke opbakning til det danske ønske om at finde en løsning i forhold til reglerne om kendetegnende aromaer, der ikke indebærer et forbud mod mentolcigaretter. Dog er det fastsat, at forbuddet mod tobaksvarer med en kendetegnet aroma med en samlet markedsandel i EU på 3 pct. eller derover først træder i kraft tre år efter, at direktivet skal være gennemført i medlemslandene. Det indebærer, at mentolcigaretter i praksis vil være tilladt i fem år fra direktivets endelige vedtagelse.

Der var heller ikke opbakning til det danske forslag om, at det enkelte medlemsland skal kunne tillade salg af snus, herunder løs snus, på eget markedet.

På baggrund af drøftelserne på rådsmødet præsenterede formandskabet et forslag til et samlet kompromis, som alle medlemslande med undtagelse af Polen, Rumænien, Bulgarien og Tjekkiet kunne bakke op om.

Det ventes, at det kommende litauiske formandskab vil indlede forhandlinger med Europa-Parlamentet på baggrund af den tekst, som man nu er nået til enighed om i Rådet.

*Forordningsforslaget om kliniske forsøg*

Rådet tog formandskabets fremskridtsrapport til efterretning.

*Forordningsforslagene om medicinsk udstyr*

Rådet tog formandskabets fremskridtsrapport til efterretning.